
 1. 시군예산(총괄)

 ■  기본현황

(2015.12.31현재)

시군명 인구 세대
면적
(㎢)

읍면수 행정동 리.통 반
공무원수
(정원)

재정규모
일반+특별
(백만원)

재정
자립도
(%)

기준
재정수요
충족도
(%)

계 1,552,853 684,643 16,874 119 198 4,066 21,812 12,863 7,438,206 16.5 22.5

춘천시 277,997            115,044 1,116 10 15 698 3,759 1,451 959,661 24.2 30.3

원주시 335,966            137,937 872 9 16 558 3,544 1,472 945,991 23.3 29.3

강릉시 214,560            93,774 1,040 8 13 477 2,679 1,283 742,403 17.1 26.5

동해시 93,895              40,338 180.20 -            10 252 1,377 613 334,984 19.5 26.6

태백시 47,501           22,372 303.44 -            8 182 940 585 301,837 22.3 17.9

속초시 81,992           37,084 106 -            8 214 1,102 570 259,545 18.1 36.4

삼척시 70,839           34,601 1,187 8 4 269 1,359 854 458,053 15.8 18.8

홍천군 70,336           31,443 1,819 10 -            196        1,014 690 437,341 14.2 17.3

횡성군 45,777           20,821 998 9 -            175        776 581 323,179 11.0 16.8

영월군 40,216           19,990 1,127 9 -            181        791 561 313,475 16.2 16.6

평창군 43,500           20,601 1,464 8 -            190        735 629 350,535 11.6 17.1

정선군 39,197           19,519 1,220 9 -            182        959 593 327,704 25.8 25.1

철원군 48,799           22,017 889 11 -            113        648 587 321,511 8.6 11.6

화천군 27,020           13,668 909 5 -            84          373 467 255,635 8.0 12.4

양구군 24,089           11,140 702 5 -            83          346 450 257,573 7.8 17.7

인제군 33,630           15,596 1,646 6 -            84          411 520 312,261 7.8 11.5

고성군 30,060           15,324 665 6 -            128        561 475 276,918 9.2 13.0

양양군 27,479           13,374 629 6 124       438 482 259,600 9.8 14.7



 1. 시군예산(총괄)

■  회계별 예산규모

(단위 : 백만원, %)

2016
당초

2015
최종

증감
(%)

2016
당초

2015
최종

증감
(%)

2016
당초

2015
최종

증감
(%)

계 7,438,206 8,118,637 △8.4 6,350,863 6,935,244 △8.4 1,087,343 1,183,393 △8.1 

춘천시 959,661 979,332 △2.0 737,187 764,242 △3.5 222,474 215,090 3.4 

원주시 945,991 1,043,523 △9.3 734,738 818,996 △10.3 211,253 224,527 △5.9 

강릉시 742,403 781,181 △5.0 650,654 676,382 △3.8 91,749 104,799 △12.5 

동해시 334,984 328,899 1.9 271,478 277,141 △2.0 63,506 51,758 22.7 

태백시 301,837 345,793 △12.7 254,433 275,217 △7.6 47,404 70,576 △32.8 

속초시 259,545 318,966 △18.6 217,336 263,646 △17.6 42,209 55,320 △23.7 

삼척시 458,053 501,587 △8.7 415,887 456,621 △8.9 42,166 44,966 △6.2 

홍천군 437,341 490,638 △10.9 386,100 432,858 △10.8 51,241 57,780 △11.3 

횡성군 323,179 355,529 △9.1 286,750 316,728 △9.5 36,429 38,801 △6.1 

영월군 313,475 376,751 △16.8 279,591 337,433 △17.1 33,884 39,318 △13.8 

평창군 350,535 420,631 △16.7 296,016 350,417 △15.5 54,519 70,214 △22.4 

정선군 327,704 381,937 △14.2 290,928 343,551 △15.3 36,776 38,386 △4.2 

철원군 321,511 348,578 △7.8 300,123 324,183 △7.4 21,388 24,395 △12.3 

화천군 255,635 259,459 △1.5 225,296 232,408 △3.1 30,339 27,051 12.2 

양구군 257,573 279,777 △7.9 227,752 244,076 △6.7 29,821 35,701 △16.5 

인제군 312,261 348,404 △10.4 268,499 301,598 △11.0 43,762 46,806 △6.5 

고성군 276,918 299,688 △7.6 265,203 277,595 △4.5 11,715 22,093 △47.0 

양양군 259,600 257,964 0.6 242,892 242,152 0.3 16,708 15,812 5.7 

■  연도별 예산규모 추이

2012

2013

2014

2015

2016

구 분

총규모 일반회계 특별회계

66,786

70,997

(6.3%↑) 

78,114

(10%↑) 
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(△2.6%↓)

81,186

(6.7%↑) 74,382

(△8.4%↓)
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※ 2011~2015는 최종예산 기준임 (전년대비 증감율)

(단위 : 억원)



 1. 시군예산(총괄)

■  세입예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

지방세 % 세외수입 % 교부세 %
재정

보전금
% 보조금 %

지방채및

예치금

회수
%

보전수입

등및내부

거래

%

계 7,438,206 666,809 9.0 705,248 9.5 2,728,179 36.7 133,299 1.8 2,443,313 32.8 54,900 0.7 706,458 9.5 

춘천시 959,661 139,162 14.5 105,613 11.0 257,000 28.4 23,800 2.5 300,751 31.3 15,700        1.6     117,635       12.3   

원주시 945,991 134,420 14.2 115,304 12.2 230,000 24.3 23,000 2.4 312,409 33.0 -                 -         130,858       13.8   

강릉시 742,403 89,730 12.1 67,669 9.1 259,551 35.0 17,500 2.4 236,069 31.8 34,200        4.6     37,684         5.1     

동해시 334,984 36,646 10.9 34,208 10.2 114,863 34.3 7,699 2.3 120,115 35.9 -                 -         21,453         6.4     

태백시 301,837 17,786 5.9 47,448 15.7 102,484 34.0 4,200 1.4 86,605 28.7 -                 -         43,314         14.4   

속초시 259,545 30,330 11.7 32,978 12.7 76,000 29.3 7,000 2.7 85,021 32.8 -                 -         28,216         10.9   

삼척시 458,053 24,278 5.3 48,774 10.6 200,318 43.7 6,000 1.3 139,913 30.5 5,000          1.1     33,770         7.4     

홍천군 437,341 38,662 8.8 25,712 5.9 202,052 46.2 8,000 1.8 121,626 27.8 -                 -         41,289         9.4     

횡성군 323,179 19,850 6.1 21,109 6.5 143,377 44.4 4,200 1.3 96,937 30.0 -                 -         37,706         11.7   

영월군 313,475 13,183 4.2 38,763 12.4 125,500 40.0 5,000 1.6 104,435 33.3 -                 -         26,594         8.5     

평창군 350,535 24,122 6.9 16,668 4.8 152,300 43.4 5,500 1.6 137,086 39.1 -                 -         14,859         4.2     

정선군 327,704 30,998 9.5 54,142 16.5 109,540 33.4 3,100 0.9 103,061 31.4 -                 -         26,863         8.2     

철원군 321,511 15,624 4.9 17,570 5.5 151,655 47.2 4,000 1.2 105,793 32.9 -                 -         26,869         8.4     

화천군 255,635 8,518 3.3 12,167 4.8 119,777 46.9 2,500 1.0 82,151 32.1 -                 -         30,522         11.9   

양구군 257,573 7,745 3.0 16,656 6.5 106,098 41.2 2,500 1.0 96,585 37.5 -                 -         27,989         10.9   

인제군 312,261 11,517 3.7 16,556 5.3 160,350 51.4 2,000 0.6 93,989 30.1 -                 -         27,849         8.9     

고성군 276,918 11,936 4.3 16,227 5.9 112,014 40.5 3,300 1.2 113,671 41.0 -                 -         19,770         7.1     

양양군 259,600 12,302 4.7 17,684 6.8 105,300 40.6 4,000 1.5 107,096 41.3 -                 -         13,218         5.1     

500 600 700

구분 계
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 1. 시군예산(총괄)

■  세출예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

% % % %

계 7,438,206             5,927,951              79.7 1,030,863              13.9 62,685                0.8 416,707            5.6        

춘천시 959,661                766,260             79.8 114,425                 11.9 5,239                  0.5 73,737              7.7        

원주시 945,991                754,611             79.8 112,038                 11.8 5,409                  0.6 73,933           7.8        

강릉시 742,403                599,336             80.7 113,108                 15.2 2,746                  0.4 27,213           3.7        

동해시 334,984                264,480             79.0 51,469                   15.4 3,046                  0.9 15,989           4.8        

태백시 301,837                210,171             69.6 55,805                   18.5 1,608                  0.5 34,253           11.3      

속초시 259,545                186,575             71.9 46,241                   17.8 1,833                  0.7 24,896           9.6        

삼척시 458,053                356,082             77.7 71,752                   15.7 4,761                  1.0 25,458           5.6        

홍천군 437,341                362,446             82.9 55,119                   12.6 2,397                  0.5 17,379           4.0        

횡성군 323,179                258,484             80.0 45,209                   14.0 1,907                  0.6 17,579           5.4        

영월군 313,475                255,689             81.6 35,754                   11.4 11,384                3.6 10,648           3.4        

평창군 350,535                286,991             81.9 45,577                   13.0 2,731                  0.8 15,236           4.3        

정선군 327,704                270,918             82.7 46,800                   14.3 2,678                  0.8 7,308             2.2        

철원군 321,511                255,484             79.5 46,239                   14.4 2,377                  0.7 17,411           5.4        

화천군 255,635                200,087             78.3 41,651                   16.3 1,587                  0.6 12,310           4.8        

양구군 257,573                209,780             81.4 35,570                   13.8 1,246                  0.5 10,977           4.3        

인제군 312,261                258,433             82.8 39,288                   12.6 1,403                  0.4 13,137           4.2        

고성군 276,918                224,655             81.1 37,208                   13.4 6,535                  2.4 8,520             3.1        

양양군 259,600                207,469             79.9 37,610                   14.5 3,798                  1.5 10,723           4.1        

구   분 계 정책사업

행정운영경비

재무활동
인력운영비 기본경비



 1. 시군예산(총괄)

■  주요 예산현황

(단위 : 백만원, %)

계 일반회계 특별회계 계 지방세 세외수입

계 7,438,206 6,350,863 1,087,343 1,372,057 666,809 705,248 2,861,478 16.5 61.6

춘천시 959,661 737,187 222,474 244,775 139,162 105,613 280,800 24.2 62.3

원주시 945,991 734,738 211,253 249,724 134,420 115,304 253,000 23.3 57.7

강릉시 742,403 650,654 91,749 157,399 89,730 67,669 277,051 17.1 59.7

동해시 334,984 271,478 63,506 70,854 36,646 34,208 122,562 19.5 64.6

태백시 301,837 254,433 47,404 65,234 17,786 47,448 106,684 22.3 64.2

속초시 259,545 217,336 42,209 63,308 30,330 32,978 83,000 18.1 56.3

삼척시 458,053 415,887 42,166 73,052 24,278 48,774 206,318 15.8 65.4

홍천군 437,341 386,100 51,241 64,374 38,662 25,712 210,052 14.2 68.6

횡성군 323,179 286,750 36,429 40,959 19,850 21,109 147,577 11.0 62.5

영월군 313,475 279,591 33,884 51,946 13,183 38,763 130,500 16.2 62.9

평창군 350,535 296,016 54,519 40,790 24,122 16,668 157,800 11.6 64.9

정선군 327,704 290,928 36,776 85,140 30,998 54,142 112,640 25.8 64.5

철원군 321,511 300,123 21,388 33,194 15,624 17,570 155,655 8.6 60.5

화천군 255,635 225,296 30,339 20,685 8,518 12,167 122,277 8.0 62.3

양구군 257,573 227,752 29,821 24,401 7,745 16,656 108,598 7.8 55.5

인제군 312,261 268,499 43,762 28,073 11,517 16,556 162,350 7.8 68.3

고성군 276,918 265,203 11,715 28,163 11,936 16,227 115,314 9.2 52.7

양양군 259,600 242,892 16,708 29,986 12,302 17,684 109,300 9.8 54.8

재정
자주도

(%)
구 분

2016년 예산규모 자체수입
지방교부세
재정보전금

재정
자립도

(%)




